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Uluslararası Hukuk Sosyolojisi ve Hukuk FelseÇesi Enstitüsü-
nün 14 Nisan 1937'deki üçüncü toplant ısında hukukun amacı ;
Adalet, ortak iyilik ve Hukuki Güvenlik olarak izah edilmiş ve
temel amacın adalet olduğu özellikle vurgulanmıştır. Ancak ki-
mileri hukuk kurallannın genelliği ve uygulamadaki e şitliği ile
açıklanan biçimsel adalet tan ımına öncelik verirken kimileri de
insanın değerini ve manevi özüne ba ğlanan özselliğinde ısrar et-
mişlerdir (C. DU PASQU İER. iııtroduction a la theorie generale
et la philosophie du droit).

Hukukun amacı adaleti sağlamak olduğuna göre yasaların
yansız uygulamas ı yeterli olmayıp uygulanacakyasamn içeri ği-
nin de adil olması gerekir. Bu nedenle farkl ı sosyal sınıf ve grup-
ların menfaatlerini yansız ve adil bir yaklaşımla armonize eden
ve insanların hak ve saygınlığım koruyan yasaların gücü ile adil
bir hukuk sisteminin tesisi mümkün olabilir. Bu itibarla terazi-
nin ibresinden başka yöne dikkati yönelmesin diye gözleri bantl ı
tasvir edilen klasik adalet figürünün mahkemelerden önce yasa-
ların formüle edildiği parlamento binalannada kazınması gere-
kir. Kuşkusuz bu işlev yüksek nitelik ve beceri gerektirir. Bunun
içindir ki MAURİC HAURİO hukukun bir bilim olduğu kadar
bir sanat da olduğunu hatırlatarak bir sanat olarak hukuk ve iç-
tihatlan sosyal gerçeğin bulucusu sosyal düzen ve adaletin kuru-
cusu olduğunu belirtir. DU PASQU İER de benzer bir yaklaşımla
iyi hukukcu hukuk ilkelerinin karmaşasında esneklikle manevra
yapabilen değil bilimsel ve rasyonel hukuk bilgisine insan yaşa-
mına değer katan soylu ahlakla bağdaştırabilendir der. Bu yak-
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laşımlarla yasa koyucu ve yarg ıçlann iyi bir hukuk bilgisinin ya-
nısıra yüksek kültür ve moral değerlere sahip olmaları ve so-
rumluluklannm bilinci ile davranmalar ı oramnda adaletin sağla-
nacağı dolayısıyla hukuk yaşamında istikrarın yaşam bulacağı
sonucuna varılır ve hukuk düzeninde istikrar varsa yasalar den-
geli ve akılcı uygulanıyorsa kişiler bütün güçleri ile hukuka gü-
venebileceklerini hissederler. Tersi durumda yasama ve yürütme
organları hukukun üstüne çıkarak sık sık anayasa ve hukuk
rn>rmlannı ihlal ediyorsa mahkemeler de ğişken ve taraflı karar-
lar veriyorsa hukuk varolma nedeni olan adalet ve istikrarı ger-
çekleştirme işlevini yitirmiş olduğundan sarsıntı geçiriyor de-
mektir. Böyle durumlarda istikrarın yerini kaos alır. Haksı zlığa
uğrama sonucu kişilerde yıkıcı duygular uyanır ve kendiliğinden
hak arama eğilimi gelişir. Bazende illegal-mafya türü kurulu ş -
lardan medet umulur hale gelinir.

Kuşkusuz yasaların tarafsız uygulanmasıda tek başına adale-
tin tesisine her zaman yeterli olmayabilir. Yasamn uygulamaya
elverişli olması da gerekir. Nitekim gerek hukuki uyuşmazlikla-
ra yol açan tüm sosyal ili şkilerin yasa koyucu tarafmdan düzen-
lenmemesi ve gerekse toplumsal ya şamdaki transformasyonlann
daha önce düzenlenmiş yasaların anlam ve içeriğine etki yapma-
sı nedeni ile mahkemelerin hakkaniyete uygun yorumlarla eski
yasalara güncel anlamlar yüklemeleri gerekir. Nitekim Frans ız
Medeni Kanununun kabulünün 100. yıldönümünde bir Fransız.
Yargıtay Başkanınm konuya ili şkin şu açıklaması anlamlıdır.
"Yargıç yüzyıl önce Yasa koyucunun dü şüncesinin ne olduğunu
araştırmaya inatla bağlanmayıp eğer yasa bu gün onlar tarafın-
dan kaleme alınmış olsaydı nasıl olacağım kendi kendine sorma-
lıdır't . Esasen bu çözümler tanrı buyruğu olduğu için değişmez
gibi düşünülen islam hukuku içinde bile mümkündür. Nitekim
Osmanlı Medeni Kanunu olan Mecelle doğrudan Kurgan hüküm-
leri olmayıp Kur'an ı en az sertlikle yorumlayan ünlü islam hu-
kuku bilgini Abu-Hanifanın disiplin ve doktrininden ibarettir (la
Vie du droit et limepoussance des bis).

Öte yandan adalet yönetilenler için bir hak olduğu gibi bizzat
hukuk sisteminin idamesi içinde zorunludur. Zira adaletsizliğe
uğrayan öfkeli topluluklar sistem alternatifi radikal akımları ka-
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nalize etmek daha kolay olur. Bunun içindir ki Fransız İhtilali-
nin sadece ROUSSEAU veya MONTESQUEU'nun dü şünceleri-
nin ürünü olduğunu söylemek sığhk olur. Öyle olsaydı bolşeviz-
mm Rusya'da değil fikir 'babası Marks'm ülkesi olan Almanya'da
uç vermesi gerekirdi.

Batı toplumlanmn istikrar içinde olmalar ınm nedeni adalet-
den yeterince esinlenmelerindendir.
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